
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  528 DEL 17/05/2019 

SETTORE  Settore Patrimonio  

UFFICIO               Servizio Manutenzioni Impianti e Reti - Patrimonio 

NR. SETTORIALE  123  

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO SPORTIVO 

PALAPANUNZIO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO 

SPORTIVO PALAPANUNZIO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 630 del 16/05/2019, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

               IL DIRIGENTE 

          Dott. Mauro De Gennaro 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 630 del 16/05/2019 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Luca Lucanie 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che:  

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 16 novembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, si 

approvava il progetto esecutivo di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo “Palapanunzio”, 

redatto dal geom. Diego Iessi, istruttore tecnico interno all’Ente e dall' Ing. Luigi Tattoli per un importo 

complessivo di € 350.000,00, di cui € 293.314,73 per lavori a base d'asta, di cui € 6.737,14 per oneri della 

sicurezza ed € 56.685,27 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 

Il predetto intervento è finanziato al Capitolo di Spesa n.52243 del Bilancio 2018; inserito nel Programma 

Triennale delle opere pubbliche 2019 – 2021 annualità 2019; 

 

Ciò premesso 

 

Visto il Decreto legge n. 32/2019 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 2019 

 

Considerato che l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, al comma 2, che prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretino o 

determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto di dover approvare lo schema di bando/disciplinare di gara mediante procedura aperta ai sensi 

degli articoli 36 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L. n.32/2019, la relativa modulistica di 

partecipazione e lo schema di offerta economica, allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, per l’affidamento dei lavori in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo del 

richiamato D.lgs. n. 50/2016; 

 

Visti 

-lo Statuto del Comune; 

-il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

-il Regolamento Comunale dei Contratti; 

-il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 del T.U.EE.LL. 

n.267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato di:  

 



1. Indire procedura aperta ai sensi degli articoli 36 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L. 

n.32/2019 per l’affidamento dei lavori di “manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo 

“Palapanunzio”, da esperirsi in modalità telematica, utilizzando la piattaforma EmPulia messa a 

disposizione da “InnovaPuglia” soggetto aggregatore regionale, da aggiudicare con il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 - comma 9-bis del citato D.Lgs., sulla base del progetto esecutivo 

approvato con deliberazione G.C. n.337 del 12/12/2018. 

2. Approvare lo schema di bando/disciplinare di gara mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 36 

e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L. n.32/2019, la relativa modulistica di 

partecipazione e lo schema di offerta economica, allegati al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

3. Dare atto che il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico 

finanziario per la partecipazione alla presente procedura, verrà accertato con il sistema AVCPass; 

4. Accertare la somma di € 282.237,00 al capitolo 1348 del bilancio 2019 di cui alla L. 190/2014; 

5. Prenotare la somma complessiva al netto già assunti pari a complessivi € 332.236,80 al Capitolo di 

Spesa n. 52243 del Bilancio 2019, esigibilità 2019 di cui alla L. 190/2014; 

6. Dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C56J16000440001; 

7. Dato atto che il CIG sarà assunto ad intervenuta esecutività della presente determinazione; 

8. Dare, altresì, atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Luca Lucanie; 

9. Stabilire che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs.33/2013 e s.m.i., in quanto con il presente provvedimento non si individuano soggetti 

beneficiari di vantaggi economici né soggetti affidatari di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/06/2013, n.196 "Codice in 

materia di protezione dati personali"  e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro;1;3268913



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Patrimonio nr.123 del 16/05/2019

17/05/2019Data: Importo: 332.236,80

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO SPORTIVO PALAPANUNZIO. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE

Bilancio
Anno: 2019

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 5.037.815,85
2.057.473,97

332.236,80
2.389.710,77
2.648.105,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 353.460,93

21.223,93

332.236,80

353.460,73

Disponibilità residua: 0,20

Capitolo: 52243

Oggetto: ADEGUAMENTO STRUTTURALE PALAZZETTO PALAPANUNZIO

Progetto:

PATRIMONIO - servizio manutenzioni

PATRIMONIO - servizio manutenzioniResp. servizio:

2019 1305/0

FT NR. 1 DEL 15/01/2019Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1305/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1305/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 MOLFETTA li, 17/05/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Patrimonio nr.123 del 16/05/2019

17/05/2019Data: Importo: 282.237,00

Oggetto: FINANZIAMENTO STATALE PER ADEGUAMENTO STRUTTURALE PALAPANUNZIO

Bilancio
Anno: 2019

         4 - Entrate in conto capitale
       200 - Contributi agli investimenti
         1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 145.438.272,22
1.678.422,58

282.237,00
1.960.659,58

143.477.612,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 300.000,00

17.763,00

282.237,00

300.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1348

Oggetto: FINANZIAMENTO STATALE PER ADEGUAMENTO STRUTTURALE
PALAPANUNZIO

Progetto:

PATRIMONIO - servizio manutenzioni

PATRIMONIO - servizio manutenzioniResp. servizio:

2019 181Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 181:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 181:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

MINISTERO INTERNODebitore:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 MOLFETTA li, 17/05/2019

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641



Comune di Molfetta

Visti

630

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO SPORTIVO PALAPANUNZIO.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

2019

Servizio Manutenzioni Impianti e Reti - Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Patrimonio

Nr. adozione settore: 123 Nr. adozione generale: 528
16/05/2019Data adozione:

17/05/2019Data

FAVOREVOLE

- Irene DI MAURO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641


